Estado do Paraná 

PROJETO DE LEI Nº 141/2009 

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito Adicional 
Especial, no valor de R$ 13.000.000,00 (treze milhões 
de reais). 

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no 
Orçamento Geral do Município de Pato Branco - Estado do Paraná, para o Exercício de 2009, 
destinados ao suporte da despesa a ser realizada com recurso do excesso de arrecadação de receita 
oriunda de Transferência do Limite Financeiro da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

· Hospitalar - MAC e Transferência do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC, no valor 
de R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais), para atender despesa no seguinte órgão e Dotação 
Orçamentária: 

08.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Fonte 
08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.0029.2.119 - Manutenção Serv. Credenciados, contratados e 
conveniados desencadeadas pelo Governo Federal

[...]

inclusos Projetos de Lei, que visam à abertura de Crédito Adicional Especial para o 
atendimento ao Programa de apoio aos Idosos e para efetuar o pagamento aos 
Hospitais e Clínicas que prestam atendimento ao município através do SUS. 

• Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 20.800,00 (vinte mil 
e oitocentos reais), para atendimento ao Programa de apoio aos Idosos; 

• Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 13.000.000,00 
(treze milhões de reais), para pagamento dos Hospitais e Clínicas. 

Face ao exposto, espera-se que estas propos1çoes sejam aprovadas 
pelos membros dessa Egrégia Câmara Municipal, em regime de urgência. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pat9 Branco, 22 de maio de 2009.